2 Jehudæis autem, qui ex necessitate eum prosequerentur, dicentibus, nequaquam ita horridè & barbarè perdas illos; sed gloriam tribue diei illi, qui olim a sanctè ab eo fuit honoratus qui intuetur omnia:

3 Interrogavit ille sceleratissimus, an esset in cælo princeps, qui præcepisset diem sabbathi celebrari.

4 Quibus respondentibus, Dominum viventem eum principem in cælo esse qui jussisset diem septimum observari:

5 Ego verò, inquit, alter sum princeps in terra, qui præcipio capi arma & regis negotia confici: verumtamen non obtinuit ut miserum consilium suum perficeret.

6 Ac Nicanor quidem iste cum omni jactatione cervices efferens, decreverat commune tropæum de Jehuda statuere:

7 Machæus verò indefinenter confidebat cum omni expectatione, se defensionem consequaturum à Domino:

8 Itaq; hortabatur suos ne formidarent adventum gentium; sed habentes in mente ea

auxilia quæ antè fuerant ipsis à cælo facta, nunc etiam expectarent victoriam sibi ab omnipotente adfuturam:

9 Et consolabatur eos ex lege & prophetis; & propterea revocans in memoriâ ipsis etiam certamina quæ perfecerant, alacriores eos efficiebat, animosque eorum excitabat.

10 Atq; hic denunciante ista simul ostendebat irrita facta à gentibus federa, juramentorumque transgressionem:

11 Deniq; eorum quemq; non tam clypeorum lancearumq; munitione armabat, quam adhortatione sermonibus optimis; ad quos adjiciens somnium fide dignum omneis affecit lætitia summo opere.

12 Fuit autem illius visio hujusmodi: Oniâ, qui summus sacerdos fuerat; virum optimû, reverendum quidem aspectu; sed moribus mitem, & sermones decenter efferentem, qui deniq; a puero laborem consumserat in rebus omnibus quæ virtutis sunt propriæ; hunc protendentem manus vota fecisse pro toto Jehudæorum cætu:

13 Deinde eodem modo apparuisse virum canitie & gloria præstantem, cujus admirabilis quædam & decentissima erat circumstantia eum excellentia.

14 Tum respondentem Oniam dixisse, hic est amans ille fratrum propheta Dei Jirmeja, qui multis oravit pro populo & civitate sancta.

15 Jirmejam verò protendisse dexteram, & gladium aureum dedisse Jehudæ; quumque daret, pronunciaisse ista,

16 Accipe sanctum gladium donum à Deo, quo frangas adversarios.

17 Tum accipientes hortationem ex his Jehudæ verbis, bonis planè, quæ juvenum animos, & ad virtutem incitare poterant, & viriles efficere; decreverunt non esse castra metandum, sed generosè irruendum, & congresso toto animo ac virili factò, de rerum summa decertandum, quandoquidem & civitas & locus sanctus & templum periclitabatur:

18 Nam de uxoribus liberisque, itèmq; fratribus, & cognatis periculum minore loco habebatur; sed maximus & primus insidebat eis de templo sanctificato metus.

19 Iis verò qui in civitate detinebantur, non mediocris erat sollicitudo, sed congressus subdicio faciendi cogitatio eos conturbabat.

20 Ut autem omnes jam futurum certamen expectabant, & jam miscebant prælium hostes, & acie disposita, & bestis in opportuna parte constitutis, & equitatu ad alas disposito,

21 Conspiciens Machæus barbarum adventum, & variam armorum apparitionem, bestiarumq; ferocitatem, protendit manus in cælum, & nuncium Dominum invocavit, agnoscens non armis esse; sed prout apud seipsum Dominus judicaverit, conficere dignis victoriam.

22 Invocans autem dicebat hoc modo: tu Domine misisti Angelum tuum tempore Chizkijæ regis Jehudææ, qui sustulit à castris Sancherij ad centum octoginta quinque millia,

23 Nunc autem, o princeps cælorum, mitte bonum Angelum ante nos ad timorem & terrorem;

24 Magnitudine brachi tui percillantur isti, qui cum blasphemia contra sanctum populum tuum advenerunt; atq; his dictis desit.

25 Qui autem erant à Nicanore cum tubis & præanibus invehebantur.

7 historiam hæc ad auctore, quidem laudari non minor, tamquam si aliquid præclarum ab hoc honore gestum esset: sed si quis ex veritate iudicare velit, non poterit hoc factum non improbare ex verbo Dei; quemadmodum de hac ipsa hypothese iudicat Augustinus optime in epistol. 161. ad Dorotheum, & libr. 2. contra Iulianum Gaudenti epistolam, c. p. 23. tum etiam univ. de thesi lib. 1. de civitate Dei. *Gr. quum in Jehudæos habuisset.* nempe istorum quingentorum militum: quem admodum reliquo capite de iisdem intelligenda est hæc appellatio. *Grac. animi.*

*b Grac. bellam bonum Helenis.*

*c Gr. coram.*

26 Qui verò à Jehuda, cum invocatione & votis *pratum* cum hoſtibus miſcuerunt;

27 Ita manibus quidem pugnantes, ſed cordibus orationem fundentes apud Deum, proſtraverunt non minus triginta quinque millibus, maximè latantes hac illuſtri Dei præſentia.

28 Ut autem ab opere ceſſantes cum gaudio revertebantur, agnoverunt antè cecidiſſe Nicanorem cum tota armatura ſua.

*d Gr. & turba èr dià d'òs.*

29 Ita exclamatione *d* turbulèta facta, benedixerunt Deo principi ſuo paterna lingua,

*4 periphras Je-huda Macbæi.*

30 Præcepit autem *4* ille primus civiũ ſuorum propugnator, qui omnino corpus & animam ſuam abjecerat, & ætate ſua benevolentiam in ſuos gentiles conſervaverat, ut reſciſſum caput Nicanoris & manus cum humero deferretur Jeruſchalaima:

31 Quò poſtquam adveniſſet, & convocatis gentilibus ſuis ac ſacerdotibus ante altare conſtitiſſet, advocavit eos qui erant in arce.

*|| ſupra 14.31.*

32 || Et oſtendens profani Nicanoris caput manumq; blaſphemi qua extenta in ſanctam omnipotentis domum cervices extulerat,

33 Lingua Nicanoris impii abſciſſa, dixit ſeam minutatim daturum avibus; præmia verò dementiæ ex adverſo templi ſuſpenſurum.

34 Itaque omnes in cælum aſpicientes, benedixerunt illuſtri Domino, dicentes, benedictus ſit qui conſervavit locum ſuum impolutum.

*5 de quo vide Eſter. 9. 6 Gr. & bene conſingenter compoſitioni.*

35 Tum ſuſpexit Nicanoris caput de arce, ut manifeſtum eſſet omnibus, & evidens ſignum auxilii à Domino.

*6 i. quemadmodum lex hiftorie poſtulat narrationes variis ex rebus confeſtas atque compoſitas, convenienter temperari: ſic excuſat auctor ſuam infantiam.*

36 Itaque decreverunt omnes decreto communi, nequaquam diem hunc incelebrem ſinendum eſſe;

37 Sed haberi celebritatem die decimo tertio menſis duodecimi, qui Adar Syra lingua dicitur, die uno ante diem feſti<sup>5</sup> Mordecaici.

*7 i. adverſantur valetudini, generoſum quidem vinum uno modo, aqua verò altero oſtendens conſtitutionem corporis; quibus aptè inter ſe mixtis atque temperatis potus ſalubris & ſuavis efficitur.*

38 Quum igitur res Nicanoris ita ſucceſſerint, & ab illiſtemporibus civitatem Hebræi obtinuerint; hinc ego quoque ſinem ſermonis faciam.

39 Ac ſi quidem bene & *e*<sup>6</sup> prout compoſitionem perſtringi convenit *praſturo*, hoc etiam ipſe volui; ſin autem exiliter atque tenuiter, hoc tamen eſt quod potui aſſequi.

*Atque hoc pacto hic graviſſimus Macbæorum encomiaſtes à convivio orſus eſt narrationem ſuam, & à potu terminavit. 8 Gr. adverſo.*

40 Nam ut vinum leorſum bibere, ſimilitèrque etiam aquam, utrumque *f*variè adverſum eſt; còtrà verò ut vinum aqua commixtū ſuavem & delectabilem gratiam efficit: ita etiam ſermonis apparatus delectat aures legentium compoſitione ſua, atque hic ſinis futurus eſt.

# LIBER SAPIENTIAE.

*Conf. Clerici Art. Crit. P. III. J. II. c. 3. J. 15. et Bibl. choſ. J. V. p. 336. J. 9. De My judi. de verò oratione ad Deum converſa, piæ meditationes ſubjicit de hominum vanitatum præmiis in Act. phurum 7. Pt. p. 6. In billigon ſcript.*

*LIBER Sapientia ſermone elegans atque accuratus, argumento non inutilis eſt. Primum enim documenta juſtitia & pietatis aſſert ad ſanctè inſtituendam vitam neceſſaria: deinde verò oratione ad Deum converſa, piæ meditationes ſubjicit de hominum vanitatum præmiis in Act. te conſantiſſimâque Dei miſericordia: & admirabilitatem cum judiciorum Dei in adverſarios, tum beneficiorum in ſuos, ab exemplo Aegyptiorum ac Iſraelitarum percurrit artiſcioſiſſimè.*

## CAPUT I.

*2 Gra. judicantes terram.*

*1 Nempe cordis: nam hoc d'no xiv<sup>o</sup> ex ſequentem membro repetimus, 3 Gr. invenitur ut Pſ. III. 2.*

*2 i. tentata ab improbis, ex præcedente verſu.*

*5 i. tum demum ſeipſum indicat & vires ſuas revincendis improbis exeric, quum tentatur ab iniquitate hominum? ut dictū eſt verſ. 3.*

*4 occupatio elegans, non eſt ita durus & aſper ſpiritus Dei, inquit improbus: reſpondetur verò humanus quidem eſt, fateor, ſed tamen non propterea injuſtus eſt, qui hominis blaſphemi maledicta impune abire ſinat. 5 i. certiffimus, coram quo nihil latere po- teſt: quod ſignificat dictionis Græcæ notatio.*

**D**ILIGITE juſtitiam, o a judices terra; ſentite de Domino<sup>1</sup> bonitate, & ſimplicitate cordis quaerite ipſum.

2 Nam *b* expoſitus eſt iis qui non tentant ipſum, & pateſcit iis qui non infidi ſunt ei.

3 Perverſæ enim ratiocinationes ſeparant à Deo, & *2* probata illius potentia arguit inſipientes,

4 Eò quòd in malitioſam animam non ingreditur ſapientia, neque habitat in corpore quod ſubjectum eſt peccato.

5 Sanctus enim ſpiritus diſciplinæ fugit dolum, & abſiſtit à ratiocinationibus *hominum* vacuorum intelligentia; & *3* indicatur quum advenit iniquitas.

6 *4* Nam humanus eſt ſpiritus ſapientiæ; ſed non liberat blaſphemum à *maledicto* labiorum ipſius, quia renū ipſius teſtis eſt Deus, & cordis ipſius obſervator<sup>5</sup> verus, & auditor linguæ;

7 Cum ſpiritus Domini impleat orbem terrarum & idem continens omnia cognitionem habeat vocis.

8 Propterea qui loquitur rem injuſtā nullus occultus futurus eſt, neque præteritura ipſum juſtitia illa *6* arguens.

9 Nam *7* conſiliis impii a deſt quaerſtio, & auditio verborum ejus ad Dominum perventura eſt *e* ut arguat iniquitates ejus.

10 Quia *8* auris *d* zelotypa audit omnia hæc, etiā ſonus murmurationis non eſt abditus ei.

11 Cavete igitur à murmuratione inutili, & ab obſectatione *e* continete linguam; quia ſermo occultus non eſt ſimpunè abiturus, & os contra *illum* mentiens perdit animam.

12 Ne *g* ſtudeatis morti errore vitæ veſtræ, neque attrahatis perditionem operibus manuum veſtrarum.

13 Quia Deus mortem non fecit, neque delectatur perditione viventium:

14 Nam omnia creavit ut ſint, & *6* ſalutares ſunt ortus hujus mundi, in quib. non eſt pharmacum *b* exitiale, neque inferiorum regnum ſuper terram.

15 Juſtitia autem immortalis eſt:

16 Impii verò manibus & ſermonib. accerſiverunt mortē, amicam arbitrati eam, contabuerunt ubi cõventionem ſtatuere cum ea; quia digni ſunt *i* qui cedant in partem illius.

*6 de qua ſuprà verſ. 3. & 5.*

*7 i. eo ipſo tempore quo de malis conſultat impius, hoc ipſum quaeritur à Deo, atque cognoſcitur: metaphora à re forenſi.*

*8 Gr. ad argutionem iniquitatum.*

*9 i. Dei, qui zelotypus paſſim in ſcripturis dicitur.*

*d Gr. zelotypia.*

*6 Gr. parate linguam.*

*7 Gr. vacuum.*

*8 Gr. amulemini.*

*9 i. ad ſalutem ſpectabant omnia creationis lege, ut quæ carerent injuſtitia (quæ exitiale pharmacum appellatur) & poſteſtate tenebrarum ac peccati, qua deſcendit inferiorum regnū.*

*h Gr. exitii.*

*i Gr. illius partia eſt.*

## CAPUT

C A P U T I I.

**D**Ixerunt enim apud se ipsos ratiocinantes improbè, brevis & molesta est vita nostra, neque remedium est adversus mortem humanam, nec cognitus est ullus qui ab inferis reverterit:

2 Nam casu nati sumus, postea verò ita futuri sumus quasi non fuisset; quia fumus est respiratio a narium nostrarum, & sermo prolatus motu cordis nostri scintilla est,

3 Qua extincta b in cinerem habiturum est corpus nostrum, & spiritus noster ut aer molli diffundetur:

4 Quo tempore oblivioni erit nomen nostrum, & nemo recordabitur operum nostrorum: ita transitura est vita nostra ut vestigia nubis, & quasi nebula dispergetur c infestata à radiis solis & à calore ejus d gravitè impulsà.

5 Nam ut umbræ transitus est tempus nostrum, neque est remeatio à morte nostra; quia obfignata est, & nemo revertitur.

6 Agite ergo, fruamur presentibus bonis; & possessione hac tamquam in juventute utamur studiosè.

7 Vino pretioso & unguentis impleamur, ac<sup>1</sup> ne prætereat nos e jucundus aer:

8 Coronemur rosarum calyculis, antequàm marcescant:

9 Nemo nostrum expers sit nostræ<sup>2</sup> lascivix; ubiq; relinquamus symbola lætitiæ: nam hæc est portio nostra & fors hujusmodi,

10 Potentia opprimamus pauperem justum, ne parcamus viduæ, neque senis revereamur longævus canos:

11 Sed esto robur nostrum lex justitiæ; infirmitas enim deprehenditur inutilis.

12 Insidiamur autem justo, quia incommodus est nobis & adversans operibus nostris: exprobat nobis peccata in legem, & infamiam irrogat nobis peccatorum f vita instituta nostra:

13 Profitetur cognitionem se habere Dei, & f filium domini se ipsum nominat:

14 Factus est nobis ad g redarguendum cogitationes nostras:

15 Gravis est nobis etiam h ad aspectum, quia dissimilis est aliorum vita illius, & aliò spectantes lemitæ ejus:

16 i<sup>4</sup> *Argentum* reprobum æstimamur ab ipso, & abstinet à viis nostris tamquam ab immundis rebus; beatos prædicat fines justorum, & Deum patrem iactitat.

17 Videamus sintne sermones ejus veri, & experiamur quæ sint k eventura ei:

18 Nam si justus iste filius est Dei, suscipiet eum & liberabit eum à manu adversantium.

19 Contumelia & tormento quæstionem habeat. us de eo; ut cognoscamus l æquitatem illius, & probemus m quam habet iste malorum tolerantiam.

20 In mortem turpem condemnemus istum: nam n<sup>6</sup> illius erit prospicere ex sermonibus istius.

21 Hæc ratiocinantes erraverunt: etenim excæcavit eos malitia ipsorum,

22 Et non agnoverunt arcana Dei, neque mercedem speraverunt sanctitatis, neque judicaverunt præmium esse animis inculpatis.

23 Deus enim creaverat hominem ad conditionem incorruptam, & imaginem m ipsissimæ naturæ suæ fecerat eum:

24 Sed invidentiæ diaboli mors venit in

mundum, & tentant illum qui cedunt in partem istius.

C A P U T III.

**I**ustorum verò animæ sum in manu Dei, ut mi nimè attingat eos cruciatus.

2 Videntur in oculis insipientium mori, & æstimatur malum esse exitus ipsorum,

3 Et via a nostra est contritio; hi verò versantur in pace.

4 Etenim ad aspectum hominum si puniuntur, horum tamen<sup>1</sup> spes immortalitatis plena est:

5 Et paulùm castigati plurimùm afficiuntur bonis; quoniam Deus tentaverit ipsos, eosque dignos se ipso deprehenderit,

6 Tamquam aurum in fornace probaverit ipsos, & tamquam holocaustum sacrificium acceperit ipsos.

7 Itaque tempore<sup>2</sup> visitationis ipsorum relucebunt, & tamquam scintillæ accendentes stipulam b perficient cursum:

8 Judicabunt gentes & dominabuntur populis, regnante Domino eorum in secula.

9 Qui confidunt ipsi, intelligent veritatem; & fideles in charitate manebunt apud ipsum: nam gratia & misericordia inest sanctis ejus, & c<sup>3</sup> visitatio electis ejus.

10 Impii verò prout<sup>4</sup> ratiocinati sunt e perferent supplicium, qui neglexerint justum & à Deo defecerint:

11 Nam qui nihili facit sapientiam & disciplinam miser est; etiam inanis est spes illorum, & labores infructuosi, inutiliaque opera illorum.

12 Uxores eorum insipientes sunt, & improbi liberi illorum,

13 Maledictaque generatio illorum: nam beata est sterilis quæ polluta non est; quæ non experta est cubile d flagitiosè, est perceptura fructum in visitatione animarum.

14 Similiter eunuchus qui non operatus est manu iniquitatem, neque res improbas contra Dominum cogitavit: nam dabitur ei gratia fidei lectissima & fors in templo Domini animo e gratissima.

15<sup>f</sup> Bonorum enim laborum fructus celebris est, & non excidit radix prudentiæ:

16 Liberi verò mæchorum<sup>6</sup> non contententur perfectionem, sed semen ex illegitimo cubili natum delebitur.

17 Etenim si ve longævi sint, nihili æstimantur, & inhonora ad finem usque est senectus istorum:

18 Sive celeriter moriantur, neque spè habent neque consolatione in die<sup>7</sup> cognitionis.

19 Nam generis iniqui dura sunt exitia.

C A P U T IV.

**M**elius est carere liberis servata virtute nã immortalitas inest memoriæ illius, quia & à Deo & ab omnibus agnoscitur,

2 Quam presentem imitantur, & desiderant abeuntem, quæ in seculo hoc triumphat, coronam gestatura & certamen præmiorum pollutione carentium reportatura.

3 Plurimùm verò sobolescens impiorum multitudo neque utilitatem afferet, neque ex adulterinis stolonibus radicem in profundum b aget, neque stabilem pedem ponet:

4 Etenim unamvis ramis ad momentũ effloruerit infirmè procedentes à vento comovebuntur, & c<sup>2</sup> ipsa vi ventorum eradicabitur:

5 Circumquaq; diffringentur rami imper-

<sup>a</sup> Græc. in naribus nostris.

<sup>b</sup> Græc. cinis.

<sup>c</sup> Græc. persequuta, si passiva dicitur potest.

<sup>d</sup> Græc. gravata.

<sup>i</sup> i. ne finamus commodũ tempus præterfluere in sereno celo exspatiantes, voluptatibus nostris perfruamur.

<sup>2</sup> Græc. filius aeris hy-pallage.

<sup>3</sup> i. juvenilis petulantia, quam senectus persequi neque potest ex imbecillitate. Ecclesiast. 12. neque ex officio debet unde vox Græca dicta est.

<sup>f</sup> Græc. disciplina

<sup>3</sup> vel puerum & servum: quod utrumque designat vox Græca.

<sup>5</sup> Græc. redargutionem cogitationis.

<sup>h</sup> Græc. visum.

<sup>i</sup> Græc. in reprobum.

<sup>4</sup> ut Jerm. 6. 29. & 30.

<sup>k</sup> Græc. in eventum ejus.

<sup>5</sup> nempe Dei, qui iustum ex æquo & bono propugnabit si filium suum esse agnoverit. hæc ita accipimus lex præcedente & sequente vers.

<sup>l</sup> Græc. istius.

<sup>6</sup> nempe Dei, ut modò diximus.

<sup>m</sup> Græc. proprie potestatem.

<sup>1</sup> i. res sperata; quæ consequuntur à morte: metonymicè, ut ostendunt sequentia.

<sup>2</sup> i. iudicii, quo Deus lustrans & recognoscens suos separabit, ut oves ab hædis. Græc. percurrunt.

<sup>3</sup> i. agnitio & cura paterna Dei indelinciter respicientis ad suos & promissa præstantis ut Gen. 21. 1. & Psal. 85.

<sup>4</sup> i. in alios facere cogitaverunt. Græc. habebunt.

<sup>d</sup> Græc. in delicto.

<sup>e</sup> Græc. gratior comparationis enallege.

<sup>5</sup> i. omnia beneficientibus à Deo sunt omnè ex parte benedicta.

<sup>6</sup> sic visum est Græcam dictionem reddere ex comparatione & interpretatione loci qui habetur infr. 45.

<sup>7</sup> i. quo de rebus ipsorum cognoscatur, & quali visitabuntur a Deo: ut visitatio dicta est supra vers. 6. & 13.

<sup>a</sup> Græc. melior est ea: ventis liberorum cum virtute.

<sup>1</sup> i. quæ sibi bene conscia, & jactans in hac vita spem venturi boni præcipuus animo, triumphat in fide, ut victoriam certissimam reportatura & coronam vitæ æternæ ex Christiana victoria. Græc. dabit.

<sup>2</sup> nempe multitudo impiorum, tamquam radix infixæ terræ.

fecti, & fructus ipsorum inutilis, immaturus ad cibum, & nulli rei aptus.

<sup>c</sup> Gr. famm.

6 Nam illegitimis & congressibus geniti liberi testes sunt improbitatis adversus parentes, & quum de ipsis habetur quaestio.

d Gr. in inquisitione ipsorum.  
e Gr. occupaverit mori.

7 Justus vero si e matura morte obierit, in quiete futurus est:

8 Non enim quae longeva est senectus honorata est, neque numero annorum multorum mensurata;

9 Sed prudentia hominibus est canities, & vita immaculata est senilis aetas.

|| Genes. 5.

<sup>3</sup> confirmatio ab exemplo Chano- ci, de quo Gen. 5. & Heb. 11.

<sup>4</sup> nam inde à te porib. Enoch, ceperat Ecclesia Dei corrupti, & cultus perverti ex Kajinitarum conversatione, Gen. 4. & 6.

<sup>5</sup> i. quasi nebulas fascino obducit, & praestinguit etiam virorum optimorum animos.

<sup>6</sup> sive rotatio & circumductio in gyrum; qua fere hominum hebetantur sensus, idque eo vehementius quo velocior est agitatio: metaphora à rhombis.

<sup>7</sup> sic interpretatur vocem hanc ex Scripturae usu, cujus exempla in epistol. ad Hebraeos existant quam plurima. <sup>8</sup> Grac. ponunt in intelligentia istud. || Supra 3. 9.

10 || <sup>3</sup> Qui placens Deo diligebatur, quum viveret inter <sup>4</sup> peccatores, fuit translatus;

11 Ereptus est ne malitia mutaret, intellectum ipsius, aut dolus deciperet animum ipsius;

12 Nam fascinatio improbitatis <sup>5</sup> obscurat quae bona sunt, & <sup>6</sup> circummagitatio concupiscentiae tranvertit mentem carentem malitia,

13 <sup>7</sup> Sanctificatus, brevi implevit longa tempora:

14 Grata enim Domino erat anima ipsius, propterea festinavit eum tollere ex improbitatis medio.

15 Populi autem vident, & non confident, neque intelligentiam advertunt ad istud, gratiam & misericordiam adesse sanctis ejus, visitationemque electis ejus.

16 || Condemnat justus moriens viventes impios, & juvenus confecta celeriter annum senium injusti.

17 Vident enim mortem sapientis; neque animadvertunt quid consilii ceperint de eo, & quorsum in tuto statuerit eum Dominus.

18 Vident & nihili faciunt, Dominus vero deridebit ipsos.

19 Erunt enim postea ruinae ignominiosae & contumeliae expositi apud mortuos in seculum; quum franget ipsos praerepta voce praecipites, & commovebit eos à fundamentis, atque ad extremum usque desolati, erunt in dolore, & peribit memoria eorum.

20 Inibunt rationes peccatorum suorum pavidi, & revincunt eos ex adverso iniquitates ipsorum.

CAPUT V.

**T**unc stabit confidentia magna justus in conspectu eorum qui afflixerint ipsum, & quia abjecerint labores ipsius:

<sup>a</sup> Gr. inopinatum saluti.

<sup>1</sup> Non quidem secundum Deum, sed tantum vi malorum pressi, ut sequens exegesis docet.

<sup>b</sup> Gr. in risum & in parabolam probra.

2 Videntes turbabuntur timore gravi, & stupescient propter salutem inopinata eorum;

3 Dicentque apud se ipsos <sup>1</sup> resipiscentes, dicent (inquam) gementes propter angustiam spiritus, hic erat quem habebamus quondam ludibrio & communi probro.

4 Stulti vitam ejus aestimabamus furorem, & finem ejus ignominiosum.

5 Quomodo relatus est in filios Dei, & in sanctis est fors illius?

6 Planè erravimus à via veritatis, justitiae luce non lucente nobis, & sole justitiae non exorto nobis.

7 Iniquitatis & perditionis callibus expleti sumus, & perambulavimus deserta avia; viam autem Domini non cognovimus.

8 Quid juvit nos superbia? & quid divitiae cum gloriatione contulerunt nobis?

9 Praeterierunt illa omnia tamquam umbra, & tamquam nuncius praetercurrens,

10 Tamquam navis permeans fluctuatem

aquam, quae quum transivit, non potest inveniri vestigium, neque via meatus ejus in fluctibus;

11 Aut tamquam ave volante per aerem nullum invenitur indicium meatus, sed turbans ictu verberatum levem e aëra & scissum d vi stridente motis alis permanet, posteaque non invenitur signum progressus in eo:

<sup>c</sup> Gr. spiritum.  
<sup>d</sup> Gr. vi stridoris.

12 Aut tamquam sagitta in scopum missa lectus aër statim in se ipsum resolvitur, adeo ut ignoretur transitus illius.

13 Ita etiam nos nati defecimus.

14 Ac virtutis quidem signum nullum e valimus ostendere; sed in malitia nostra planè absumti sumus.

<sup>e</sup> Gr. habuimus.

15 Nam spes impii ut lanugo delata à vëto, & tamquam spuma tenuis à procella fimpulsa, & tamquam fumus à vento dissoluta est, aut etiam praeteriit ut diverforii in diem unum recordatio.

<sup>f</sup> Gr. persequata, si passivè dici potest.

16 Justi verò in seculum vivunt, quorum merces est in Domino, & quorum cura est apud Altissimum.

17 Propterea regnum decoris accepturi sunt, & diadema pulcherrimum è manu Domini; nam dextera sua proteget eos & brachio defendet eos:

<sup>g</sup> Gr. pulcritudinis.

18 Sumet ad totam armaturam zelum suum, & armabit creaturam ad ultionem inimicorum:

<sup>2</sup> elegans descriptio patrum providentiae Dei in piorum salutem incumbens, cui ex adverso responder illa Christiani militis descriptio, Eph. 6.

19 Induet pro thorace justitiam, & imponet pro galea iudicium, minimè simulatum:

<sup>3</sup> i. verissimum & simplicissimum.

20 Sumet in scutum inexpugnabile sanctitatem:

<sup>h</sup> Gr. praesidium: sic vers. 23.

21 Acuet verò h severam iram pro gladio, & belligerabit cum eo ad finem usque mundus ipse contra insipientes istos.

<sup>i</sup> Gr. bene rotundato.

22 Procedent directa tela fulgurum; & ex nubibus, tamquam ex arcu bene in orbem adducto, insilient in scopum;

<sup>k</sup> Gr. plena.

23 Et grandines confertae, ab indignatione lapides jaculante projicientur; indignabitur in eos aqua maris, fluviique simul severe exundabunt:

24 Instabit in eos spiritus potentiae, & tamquam procella ventilando ejiciet eos: desolat enim totam terram iniquitas, & thronos potentum evertit maleficientia.

CAPUT VI.

**A**udite igitur reges, & intelligite, discite, o judices extremitatum terrae:

3 Auribus percipite dominatores multitudinis, & superbientes de turbis nationum.

4 Nā data est à Domino potentia vobis, & potestas ab Altissimo; qui quaestionem habebit de operibus vestris, & consilia perscrutabitur.

5 Quandoquidem cum ministri sitis regni ipsius, non judicastis rectè, neque observastis legem, neque ex consilio Dei ambulastis;

6 Horribiliter & celeriter instabit in vos: nā iudiciū a severū exercetur in eos qui praesunt.

<sup>a</sup> Gr. praesum.

7 Minimus enim quivis b condonationem habet misericordiae; potentes verò potenter exquirentur.

<sup>b</sup> Gr. condonabitur.

8 Nam Dominus omnium non dissimulabit personam, neque verebitur magnitudinē; quum parvum ac magnum ipse fecerit, & pariter utatur providentia in omnibus.

9 Sed potentibus vehementes instat inquisitio.

10 Ad vos itaque, o reges, pertinent sermones mei, ut discatis sapientiam, & non excidatis:

<sup>c</sup> Gr. 170 anni: sic vers. 22.

11 Nam qui sanctè servant res sanctas sanctificabuntur, & qui eam edocti fuerunt defensionem consequentur.

<sup>1</sup> i. excusationem à vita aeterna sua & peccatis praecedentibus. <sup>d</sup> Gr. invenient.

12 Expetite

<sup>c</sup> Gr. cupite & institui-  
mini: He-  
braei smu i

12 Expetite igitur fertationes meos, & e cupido animo institui mini.

13 Præclara est, & numquam marcescit sapientia; quæ facile spectatur ab iis qui diligunt ipsam, & invenitur ab eis qui quærunt ipsam:

<sup>2</sup> nempe quam ingenerata sit iuxta in animis illorum cupiditas.

14 Imò occurrit cupientibus, ut antè noscatur.

15 Qui manè attendit ad ipsam, non laboraturus est; nam assidentem foribus suis inveniet eam:

<sup>3</sup> Græc. prudentia perfectio.

16 Nam cogitare de illa prudentia perfectissima est, & qui vigilaverit propter eam, celeriter vacuus erit cura:

<sup>4</sup> Græc. circumit quærens.

17 Quoniam illa dignos se g circumeundo quærunt, & in callibus quibusq; apparet eis benevolè, atq; in omni cogitatione occurrit eis.

<sup>5</sup> gradatio, elegantissima per inductionem, quam mutatis interdum vocibus figuravit auctor sed planè eodem sensu.

18 Nam verissimum principium illius est disciplinæ cupiditas;

19 Cura autè disciplinæ est charitas, & charitas observatio legum illius; attentio verò ad leges est incorruptæ vitæ firmamentum;

20 Vita autem incorrupta facit ut simus propinqui Deo:

21 Igitur cupiditas sapientiae perducit ad regnum ejus.

22 Si ergo delectamini thonis & sceptris, reges populorum,

23 Honorate sapientiam, ut in seculum regnetis.

24 Quid autem sit sapientia & quomodo extiterit, renuntiabo, nec celabo vos mysteria; sed à principio ortus pervestigans exponam h per specuè cognitionem ejus, nec præteribo veritatem ipsam;

<sup>6</sup> Gr. in evidens.

25 Neque etiam cum invidia tabifica ambulabo, is enim non est communionem adepturus sapientiae.

<sup>7</sup> nempe qui cum invidia ambulaverit.

26 Multitudo autem sapientium est alus mundi, & rex prudens stabilimentum populi:

27 Quamobrem erudimini verbis meis, & utilitatem capietis.

## CAPUT VII.

<sup>8</sup> Gr. prooplasto.

1 Sum quidem ego quoque mortalis homo, æqualis omnibus, & progenitus ab a homine primo ex terra factus:

2 Et in utero matris figuratus sum caro tēpore decem mensium, coagulatus sum sanguine ex semine viri; idq; per voluptatem b conjunctam somno:

<sup>9</sup> Gr. venientiam cum somno.

3 Et ego quoque factus traxi communem nobis aërem, & in hanc terram iisdem perpeffionibus infestus decidi; primam vocem similem omnibus emisi flens:

<sup>10</sup> Græcam vocē legendam nominandi casu ipsū argumētum clamat: quamobrē nobis hoc modo placuit reddere.

4 In fasciis educatus sum & curis.

5 Nemo enim rex aliud habuit initium naturæ suæ:

6 Sed unus est omnium ingressus in hanc vitam, & par exitus.

7 Propterea cravi, & prudentia data est mihi; invocanti mihi advenit spiritus sapientiae.

8 Prætuli eam sceptris & thronis, & divitias nullas duxi c cum ea comparandas esse:

<sup>11</sup> Gr. in comparatione ejus.

9 Neque æquavi ei lapidē pretiosum; quia omne aurum respectu ejus arena exigua, & tãquam lutum æstimatur argentum ad eam:

10 Præ fanitate & specie dilexi eam, & proposui consilium mihi habendi eam pro luce; quia non occumbit proficiscens ex ea lux.

11 Advenerant autem mihi hæc bona simul cum ea omnia, & innumeræ divitiæ d per eam;

<sup>12</sup> Gr. innumeræ.

11 Et lætatus sum de omnibus, quod eorum dux esset sapientia; quamvis ignorarem hanc eorum genitricem esse.

12 Hanc & sine dolo didici, & sine invidia trado; divitias hujus non abscondo.

13 Thesaurus est hominibus qui numquam deficit; quo qui utuntur, cum Deo contrahunt amicitiam, donis ex eruditione profectis commendati:

14 Mihi verò Deus dedit ut loquar ex sententia, & cogitem dignè donatis rebus: nam iple & e ad sapientiam dux est, & constans sapientum rector.

<sup>13</sup> Gr. sapientia.

15 Etenim in manu ipsius sumus, & nos, & sermones nostri, omnisque prudentia, & officiorum scientia.

16 Ipse enim mihi dedit eorum quæ sunt cognitionem certam, ut cognoscam constitutionem mundi & vim elementorum.

17 Principiū & finē mediūmque temporū,

18 Solstitiorum mutationes, & varietates tempestatū, anni scircuitus, & stellarū situs,

19 Naturas animantiū, & animos bestiarū, spirituum vires, & cogitationes hominum, differentias platarum, & radicum facultates:

20 Denique quæcumque sunt occulta & manifesta novi; artifex enim omnium docuit me sapientia:

21 Nā inest ei spiritus intelligens, sanctus, simplex, multiplex, subtilis, mobilis, splendidus, impollutus, perspicuus, perpeffionis expers, amans boni, acutus expeditus, beneficus

22 Humanus, stabilis, certus, securus, omnipotens, omnia intuens, & permeans omnes spiritus intelligētes puros & summè subtiles:

23 Nā omni motu res mobilior est sapientia, & pervadit ac permeat omnia puritate sua.

24 Nam vapor est potentiae Dei, & syncerus fluxus à gloria omnipotentis; propterea nihil inquinatum in eam incidit:

25 Nam splendor est à luce æterna, & speculum efficacitatis Dei expers maculæ, ac imago bonitatis ejus:

26 Quūmque una sit, omnia potest, & in se ipsa manens innovat omnia, & per ætates singulas in animas sanctas transiens amicos Dei & prophetas comparat.

27 Nihil enim diligit Deus, nisi eum qui habitat cum sapientia:

28 Nam ea est speciosior sole, & superat omnem stellarum situm, cum luce comparata prior esse deprehenditur:

29 Etenim illam excipit nox: sapientiae verò non est prævalitura malitia.

<sup>14</sup> sic legi, & postulat consequutio, libris omnibus reclamantibus.

<sup>15</sup> Gr. circulos. hæc non adventos pertinet, sed ad animæ humani facultates ex adjunctis perspicuè cognoscitur.

<sup>16</sup> elegans Christi & Spiritus æterni ex Deo Patre & Filio procedentis re-  
stificatio, reliquo capite & sequentis principio continetur.

<sup>17</sup> Gr. unigenitæ.

<sup>18</sup> dignitate & præstantia, ut exponitur ver-  
sequente.

## CAPUT VIII.

1 Pertingit autem à a fine uno ad alterum fortiter, & disponit omnia utiliter.

<sup>19</sup> Gr. sine ad finē.

2 Hanc amavi & exquisivi à juventute mea, & quærens ducere hanc sponsam mihi amore pulcritudinis hujus correptus sum.

<sup>20</sup> Gr. amator suæ pulcritudinis.

3 Nobilitatem suam hac gloria exornat, quod convictum Dei habet, Dominusque omnium amavit eam:

4 Hæc enim est quæ docet scientiam Dei, & quæ eligit opera illius:

<sup>21</sup> Gr. mysta enim est scientia Dei. & electrix operū.

5 Quod si divitiarum optabilis est possessio in vita, quid sapientia ditius hæc omnia operante?

6 Et si prudentia operatur, quis eorum quæ in natura sunt artifex potius est quam ipsa?

a Gr. labores ejus.

7 Et justitiam si quis diligit, d elaborata ab ea res sunt virtutes: nam temperantiam & prudentiam edocet, justitiam & fortitudinem, quibus utilius nihil est in vita hominibus:

8 Sin etiam multiplicem experientiam desiderat aliquis, haec novit vetera, & futura conijcit, scit veritates sermonum & solutiones aenigmatum, signa & portenta praenoscit eventusque tempestatum ac temporum.

c Gr. mihi.

9 Judicavi itaque hanc ducendam ad convictum e meum, sciens futuram esse mihi consultricem bonorum, & consolationem a curis & molestia.

10 Per hanc gloriam in turbis habiturus sum, & honorem apud seniores juvenis:

11 Acutus inveniar in iudicio, & in conspectu potentum admirationi ero:

12 Tacentem me exspectabunt, & loquentem attente audient; etiam loquentem amplius, manum imponent ori suo.

13 Per hanc habebō immortalitatem, & memoriam aeternam venturis post me derelinquam:

14 Administrabo populos, & gentes subicientur mihi:

15 Metuent me quum audient tyranni horribiles, in multitudine bonus videbor, & in bello virilis, ingressus domum meam acquiescam ei:

16 Non enim acerbiter habet conversatio ejus, neque dolorem convictus ejus, sed letitiam & gaudium.

17 Haec ratiocinatus mecum & curans cum animo meo, immortalitatem esse in cognatione sapientia,

18 Et in amicitia ejus delectationem bonam, & in laboribus manuum ejus divitias indefinitas, & in communi colloquio cum ea exercitatione prudentiam, & celebritatem in communicatione sermonum ejus; circumvivi quaerens ut assumerem eam apud me:

19 Eram autem puer bona indole, animamque bonam sortitus eram:

20 Ac potius ut bonus eram, in corpus impollutum veneram:

21 Sed quum agnoscerem me non aliter fore compotem illius nisi Deus dederit; atque hoc ipsum novisse cujus sit gratia, esse prudentiam, accedens Dominum oravi eum, & dixi ex toto animo meo:

## CAPUT IX.

<sup>a</sup> Ab hoc capite ad finem usque libri oratio est & meditatio homine pio non indigna; cujus exemplum videntur patres in suis meditationum, confessionum, & soliloquiorum libris imitati.

<sup>b</sup> Gr. in vestigiis anime judicis.

<sup>c</sup> Gr. thronorum tuorum: in allega emphatica: ut vers. 12.

<sup>d</sup> q. d. tenuis quidem corpore, led mente animoq; tenuissimus.

<sup>e</sup> Gr. in nubium.

<sup>f</sup> i. illius caelestis & aeterni quod Deus ostendit Moschi, Exod. 25. 40. ut interpretatur Apostolus Heb. 8. 5. nam sic accipiendum ostendunt verba sequentia.

1 O Deus majorum & Domine misericordiae, qui fecisti omnia verbo tuo,

2 Et sapientia tua constituisti hominem; ut dominetur creaturis quae a te factae sunt,

3 Et administrans mundum sanctitate & justitia a recto animo judicia exercent:

4 Da mihi sapientiam ad sestricem b throni tui, ac ne reprobos me a numero filiorum tuorum:

5 Nam ego servus tuus sum & filius ancillae tuae, homo infirmus, & vitae brevis, & <sup>2</sup> tenuior adhuc in iudicii ac legum intelligentia.

6 Etenim ut perfectus sit aliquis inter filios hominum, absente sapientia quae a te est c nihili reputandus est.

7 Tu me ante elegisti regem populi tui, & iudicem filiorum filiarumque tuarum:

8 Dixisti ut aedificem tibi domum, in monte sancto tuo, & in civitate habitationis tuae altare, imaginem <sup>3</sup> tabernaculi sancti quod ab initio preparavisti.

9 Tecum autem est sapientia, quae novit opera tua, & quae adfuit quum faceres mundum, & quae scit quid placeat in oculis tuis, & quid rectum ex mandatis tuis.

10 Emitte illam e sanctis caelis, a throno inquam gloriae tuae mitte illam, ut d praesens d Gr. mecum praesens labores, versetur mecum in labore, & cognoscam quid gratum sit apud te;

11 Illa enim novit omnia atque intelligit, estq; ductura me in actionibus meis moderate, & conservatura me in gloria sua;

12 Eruntque accepta opera mea quum iudicabo populum tuum iuste, & ero dignus throno patris mei.

13 Quis enim hominum cognoscat consilium Dei? aut quis cogitare possit quid velit Deus?

14 Nam ratiocinationes mortalium sunt timidae, & <sup>4</sup> instabiles cogitationes eorum.

15 Infestum enim corruptioni corpus aggravat animam, & deprimit terrena habitatio mentem multis curis plenam:

16 Et vix conijcimus ea quae in terra sunt, & quae ad manus sunt laboriose invenimus; quae autem in caelis sunt quis pervestigavit?

17 Et consilium tuum quis noverit, nisi tu dederis sapientiam, & miseris sanctum spiritum tuum e locis altissimis?

18 Sic enim correctae sunt eorum qui in terra versantur semitae, & res quae placent tibi homines edocti sunt:

19 Itaque sapientia fuerunt servati.

## CAPUT X.

1 Haec primum formatum parentem mundi, <sup>a</sup> Gen. 1. di, qui solus creatus est, conservavit.

2 Et eximens eum a delicto a ipse dedit ei <sup>a</sup> Gr. proprie. potentiam dominandi omnibus rebus.

3 Discedes autem ab hac injustus ira sua, <sup>b</sup> Gen. 4. una perit cum furoribus quibus occidit fratrem.

4 Propter quem diluvio inundata terra <sup>c</sup> Gen. 7. iterum servavit sapientia, quae exiguo ligno iustum gubernabat.

5 Haec etiam in consensu improbarum <sup>d</sup> Gen. 11. gentium confusarum agnoscens iustum, servavit eum inculpatum Deo; & in b summa filii sui miseratione fortem custodivit. <sup>b</sup> Gr. ac. visceribus filii

6 Haec iustum pereuntibus impiis liberavit fugientem ab igne in civitates quinque descendente: <sup>c</sup> Gen. 22. <sup>d</sup> Gen. 19.

7 Cujus adhuc testimonium nequitiae constituta est solitudo fumo diffluens, & plantae inutili pulcritudine ferentes fructum, & statua falsi constituta animae non credentis monumentum.

8 Nam qui sapientiam praeteriverunt non tantum eo acceperunt damnum, quod res bonas non c obtinent; sed etiam reliquerunt suae <sup>e</sup> Gr. cognoscendo Hebraism. ipsorum insipientiae monumentum huic vitae, ut ne iis quidem in rebus lateant in quibus lapsi sunt:

9 Sapientia vero cultores suos e laboribus liberavit.

10 Haec d fugientem ab ira fratris iustum <sup>d</sup> Gr. ac. profugum <sup>e</sup> Gen. 28. Dei, & dedit ei cognitionem sanctorum; locupletavit eum in arumnis, quum multiplicaret labores ejus:

11 Quum avaritiam dominatus exerceretur in ipsum haec adfuit & ditavit ipsum:

12 Conservavit ipsum ab inimicis, & ab insidiantibus tutata est, certaminisq; validi praemium dedit

rum securitatem dabis.

12 Quis enim dixerit, quid fecisti? aut quis restitutus sit iudicio tuo? & quis sit accusaturus te nomine gentium perditarum quas tu fecisti? aut quis d. constitutus adversum te veniat vindex pro iniustis hominibus?

d Gr. ad consisten-  
tiam tibi.

13 Na non est Deus praeter te, cui cura sunt omnia vt ostendas te non iniuste iudicasse:

4 i. obtutu fixo  
intueri faciem  
tuam, ut vel uno  
verbo obliat tibi.

14 Neque rex aut tyrannus oculum obfirmare poterit in te propter eos quos poena affecisti:

15 Sed ut iustus es, iuste omnia disponis, alienum ducens a potentia tua ut condemnes cu qui poena non debet affici:

16 Nam potentia tua iustitiae principium est, & quod omnibus dominaris hoc facit ut parcas omnibus.

5 qua crederis no  
esse perfecta po-  
tentia, aut si per-  
fecta est, eam no  
demonstrare.  
6 non autem se-  
vero iudicio au-  
dacia istam re-  
darguis.

17 Quum enim non crederis pro perfectione potentiae robur demonstrare, etiam in iis qui agnoscunt, audaciam istam redarguis.

18 Tu autem dominium habens roboris ex aequitate iudicas, & cum summa indulgentia administras nos: adest enim tibi quando vis potentia.

e Gr. bona spei fe-  
cisti filios tuos.

19 Docuisti autem populum operibus huiusmodi oportere ut iustus humanus sit, & e bonam spem effecisti in filiis tuis; quandoquidem tribuis in peccatis resipiscantiam.

20 Si enim filiorum tuorum inimicos & reos mortis cum tanta attentione punivisti, tribuens tempus & finodum quibus abalienarentur a malitia ista:

f vel locum: sed  
hoc malissimum.

21 Quanta cum accuratone iudicasti filios tuos, quorum maiorib. iuramenta & conventiones tradidisti bonarum promissionum?

g Gr. decies mil-  
lies.

22 Nos itaque erudiens inimicos nostros infinite castigas; ut tuam bonitatem curemus iudicantes de eis, iudicati vero expectemus misericordiam.

h Gr. imprudentia  
vita.

23 Unde etiam eos qui b imprudete vita iniuste vixerunt propriis cruciavisti abominationib.

24 Etenim per vias erroris erraverunt longius, deos exillimantes esse etiam in honora inimicorum suorum animalia; decepti tamquam infantes vacui prudentia.

7 i. pecora ipsa  
Israeitarum,  
quorum hostes  
erant Aegyptii:  
vide Exod. 8. 26.

25 Propterea tamquam pueris rationis expertibus iudicium ad ludificandum eos immissisti.

i Gr. ad ludifica-  
tionem.

26 Qui autem ludibriis increpationis non commonefiunt, iustum Dei iudicium experturi sunt:

k Gr. indignaban-  
tur.

27 Nam de quibus illi, quum perpeterentur mala, cum indignatione erant solliciti, de iis inquam quos putabant deos; quum se iisdem puniri viderunt, verum agnoverunt Deum quem olim novisse negaverant: ideoque extrema illa condemnatio supervenit illis.

l Gr. sermone ille  
condemnatio.

1 **E**T enim vani sunt omnes homines a natura, quibus inest Dei ignoratio; cum ex iis quae vident bonis non potuerint eum novisse qui est, neque ad opera attendentes agnoverint artificem;

2 Sed aut ignem, aut ventum, aut citum aërem aut orbem stellarum, aut violentam aqua, aut luminaria caeli Deos rectores mundi esse putaverint.

3 Quorum si delectati specie ista deos esse statuerunt, agnoscant quanto istis melior est dominus; nam ille naturalis auctor pulcritudinis creavit illa.

4 Quod si potentia ac efficacitate in admi-

rationem traducti, intelligant ex istis quanto su potentior is qui comparavit ista;

5 Nam ex magnitudine & specie ac creatis rebus, convenienter naturae earum opifex spectatus est.

6 Veruntamen in rebus istis criminatio est parva: etenim ipsi fortasse errant quarentes Deum & volentes invenire:

7 Nam in operibus illius conversantes perscrutantur, & persuadentur visu, quia res quae videntur pulchrae sunt.

8 Verum est diverso ne isti quidem sunt digni venia:

9 Nam si tantum valuerunt cognoscere ut potuerint conjecturis assequi seculum, istarum rerum dominum quomodo non invenerunt citius?

10 Miseri vero sunt, & mortuis incumbunt spes eorum qui appellant deos opera manuum hominum, aurum & argentum a arte elaboratum, & figurationes animalium, aut lapidem inutilem, opus antiquae manus.

11 Sin autem etiam aliquis faber materialius aptam operi arborem succidens ferra circumferat scite omnem corticem illius, & artem convenienter adhibens comparaverit utile instrumentum ad ministerium vitae,

12 Et relegminibus operis ad comparationem alimenti consumtis sese expleverit;

13 Quod autem ex istis rejectum fuerit nulla ad rem utile, lignum tortuosum, & ramis adnatis plenum sumens sculpsit accurato otio suo, & perita intelligentia formaverit illud, assimilaverit illud imagini humanae.

14 Aut animanti alicui vili illud fecerit simile, inunxerit rubrica & fuco, rubefecerit colorem ejus, & omnem maculam quae in eo est obliverit,

15 Et faciens ei domunculam dignam eo in muro posuerit illud, & ferro confirmaverit:

16 Hic igitur providerit quidem illi ut non decidat, sciens illud non posse sibi ipsi ad iumentum afferre: etenim imago est, & opus habet ad iumento.

17 Sed quum de possessionibus, & nuptiis suis, & liberis orat;

18 Non pudet ipsum alloqui rem inanima: sed de sanitate quidem invocat id quod nullis est viribus, pro vita vero quod mortuum est rogat, & pro auxilio quod nullam plane sui experientiam exhibuit supplicat,

19 Et de profectone ab eo quod ne gressu quidem uti potest & de quaestu & opere ac manum consequutione ab eo quod ignavissimum est manibus, commodam effectonem petit.

CAPUT XIV.

1 **E**Diverfo aliquis se ad navigandum comparans & feros permeaturus fluctus, lignum putridius in clamat eo quod fert ipsum:

2 Hoc enim cupiditas quaestuum excogitavit, & artifex peritia comparavit,

3 Tuaque, o pater, gubernat providentia: nam a proposuisti etiam in mari viam, & in fluctibus securum callem,

4 Demonstrans te posse ab omni re servare, ut etiam sine arte aliquis possit supergredi,

5 Neque vis otiosa esse opera sapientiae tuae: propterea etiam minimo ligno credunt homines se ipsos, & pervadentes fluctum rate conservantur.

6 Nam etiam principio pereuntibus superbis gigantibus, spes mundi ad rate confugiens reliquum

Hoc n. n. accipiendum est. q. d. isti homines duobus argumentis in sententia hanc adducunt, nepe specie & operatione eorum quae habent pro diis, ac proinde digniores sunt excusatione quam illi de quibus deinceps a vers. 10. nec tamen propterea plane sunt excusandi, vers. 8. i. res naturales quae in seculo sunt, indagare. a Gr. artem elaborationem.

b Gr. accuratone otiosus.

c Gr. imperitissimum sic hos accipio a. t. v. a. significatione.

Institutam comparationem inter lignum idoli, & navis, vers. 1. deinceps explicat, agens de ligno navis usque ad vers. 8. de idolis vero, sequentibus. a Gr. dedisti. i. super mare ambulare, quum volens. b Gr. anima. vel potius navitumultuarii facta, qualis est ea qua Festus caudicariam vocat.

reliquum fecit seculo semen naturæ nostræ gubernata manu tua.

<sup>¶</sup> Gen. 6. i. quo Ecclesia, thesaurus justitiæ tuæ, fuit conservata & adhuc permanet.

7 ¶ Benedictum enim lignum fuit <sup>4</sup> per quod est justitia:

8 Illud verò manu factum maledictum est, ipsum, & qui fecit illud. quoniam hic quidem elaboravit, illud verò corruptum nominatur Deus.

9 Ex æquo sunt exosa Deo, & qui facit impietate & impietas ipsius:

10 Etenim quod factum est cum eo qui fecit punietur.

11 Propterea etiam in idola gentium animadversio futura est, quia inter creaturas Dei ad rem abominandam facta sunt, ut e quæ sint offendicula animis hominum, & laqueus pedibus insipientium:

<sup>¶</sup> Gr. ad offendicula & ad laqueos.

<sup>3</sup> nam ex quo idola inventa sunt, timor Dei intercidit: & janua ad omnem nequitiam amplissima aperta est.

<sup>6</sup> nempe opinationum, q. d. si dolores sola opinione in stultorum mentibus ingenerati idola invenerunt, quibus superstitiosi excogitarant se dolorem suum brevi emolliuros & superaturos esse.

<sup>¶</sup> Gr. intemptivo: metaphora à fructibus immaturis.

<sup>¶</sup> Gr. in tempore.

<sup>¶</sup> Gr. in aspectu.

<sup>¶</sup> Gr. per studium.

<sup>¶</sup> Gr. intentionem.

<sup>¶</sup> Gr. hos fuit vias ad insidias.

<sup>¶</sup> i. nomen Dei.

<sup>¶</sup> i. efficiens ut inde à principio fuerit atque sit: nam cessante causa (ut aiunt illi) effectus cessat, sic ergo causa nomen progressum & continuationem denotat.

12 Principium enim scortationis est idolorum excogitatio, & illorum inventio corruptela vitæ:

13 Nam neque à principio erant, neque in seculum futura sunt.

14 Quum vana opinione hominum venerint in mundum, ac propterea præcisus illarum finis excogitatus sit.

15 Acerbo enim luctu vexatus pater quum filii citò sublatis imaginem fecisset; hominem tunc quidem mortuum, nunc verò ut Deum affecit honoribus, & subditis mysteria sacrificiaque tradidit.

16 Deinde e procedente tempore invalescens hæc impia consuetudo tamquam lex custodita est, & tyrannorum præceptis cultus sculptilibus attributus est:

17 Quos quum finis non possent honoribus profèqui homines, eo quòd longè habitarent, longinquam eorum faciem effigurantes, conspicuam imaginem regis quem honorabant fecerunt, ut absenti g studiosè tamquam præsentem assentarentur.

18 Ad incrementum autem cultus ignorantem etiam provocavit ambitio artificis.

19 Etenim hic fortasse dominatori volens placere detorsit arte similitudinem ad aliquid pulchrius:

20 Multitudo verò pertractum optima operis gratia hominem, qui paulò ante honorabatur, jam numen esse duxerunt:

21 Atque hæc fuerunt in vitam hanc insidias, quòd aut calamitati, aut tyrannidi servientes homines <sup>7</sup> nomen illud lapidibus & lignis imposuerunt quòd communicari cum illis non potest.

22 Deinde non satis fuit errare in Dei cognitione; sed etiam in magno viventes bello ignorantia, tanta mala appellant pacem:

23 Nam aut sacrificia ex cæde liberorum, aut occulta mysteria, aut furiosas ex alienis legibus comminationes agentes

24 Neque instituta vitæ, neque nuptias amplius puras custodiunt; sed alter alterum aut insidians tollit, aut adulterans dolore afficit:

25 Omnia denique se promiscuè habent, sanguis, & cædes, furtum, & dolus, corruptela perfidia, tumultus, perjurium, perturbatio bonorum,

26 Gratia oblivio, animarum inquinatio, naturæ immutatio, nuptiarum confusio, adulterium & impudicitia.

27 Nam idolorum quæ ne nominanda quidem essent cultus principium omnis mali, <sup>8</sup> causaque, & finis est:

28 Aut enim latentes furunt, aut prophetant res falsas, aut vivunt injustè, aut pejerant citò:

29 Nam qui inanitis idolis confidunt, quando jurarunt improbè, non expectant ut & injustitiæ arguantur.

30 De utrisque verò subsequenter ipsos ea quæ justa sunt, <sup>9</sup> eo quòd male senserint de Deo attendentes idolis, & injustè juraverint dolo contemnentés sanctimonia m:

31 Non enim eorum per quos juratur potentia, sed <sup>10</sup> jus peccantium semper injustorum hominum transgressioni supervenit.

<sup>¶</sup> Gr. injusti sunt: Hebraismus.

<sup>9</sup> i. propter impietatem atque injustitiam, ut Rom. 1.

<sup>10</sup> in peccantes à Deo latum, non ab idolis importatum.

CAPUT XV.

1 **T**U autem, o Deus noster, bonus es, & verax, longanimis, & misericordia administrans omnia:

2 Etenim si <sup>1</sup> peccaverimus, tui sumus nos qui novimus potentiam tuam: non sumus autem peccaturi, scientes nos in tuis reputatos esse.

3 Nam cognoscete te absoluta est justitia, & nosse potentiam tuam radix immortalitatis.

4 Neque enim seduxit nos improbæ artis humana cogitatio, neque umbra picturarum, qui labor infructuosus est, species maculata coloribus diversis,

5 Quarum aspectus insipientibus a appetentiam excitat. quæ concupiscit mortuæ imaginis speciem earentem spiritu.

<sup>1</sup> i. si vixerimus in peccatis, conscii sumus potentia tua: sed à peccatis abstinemus consuetudine misericordiam.

<sup>2</sup> Gr. ad appetentiam venis.

6 Rerum malarum amatores, dignique tabulis expectationibus sunt & qui faciunt, & qui concupiscunt, & qui colunt eas;

7 Etenim figulus teneram terram premens laboriosè quidem fingit ad ministerium nostrum unum quodque vas; sed ex eodè luto finxit cum vasa operibus mundi servientia, contrariaque omnia similiter, quorum utriusque quis sit cujusque usus indicat figulus:

8 Tum improbè laborans Deum vanum ex eodem fingit luto, illius imaginem <sup>2</sup> qui paulò antè è terra natus, paulò post proficiscetur in eam ex qua desumptus est, quum repetitum fuerit debitum præsentis vitæ.

9 Enimverò <sup>3</sup> quæ est ei non quòd laboraturus sit, neque quòd brevem vitam habeat; sed concertat cum aurificibus, & argentariis, & fabros ararios imitatur, & gloriæ ducit quòd res adulterinas fingit:

10 Cinis est cor illius, & terram vilior est spes illorum, & vita illius luto inhonoratior:

11 Quia ignoravit eum qui finxit se, & qui inspiravit ipsi animam efficacem, & sufflavit in ipsum vitalem spiritum.

12 Verùm ratiocinati sunt rem ludricam esse vitam nostram, & vitam hanc publicum mercatum esse quæstuosum: nam oportere dicunt undecumque etiam ex malo acquirere:

13 Hic enim supra omnes novit se peccare, qui materiæ terreae fragilia vasa sculptaque fabricatur.

14 Omnes verò insipientissimi sunt miseris, in quæ, insipientiores animis infantium, inimici populi tui, qui potentia in ipsum abutuntur:

15 Quandoquidem omnia idola gentium Deos esse reputant, quibus neque oculorum usus ad aspectum est, neque nares ad contractionem aëris, neque aures ad audiendum, neque digiti manuum ad contractionem, & quorum pedes inanes sunt ad gressum.

16 Homo enim fecit illa, & spiritus mutatus effinxit illa: nam nemo homo similem illis potest Deum fingere?

<sup>2</sup> i. hominis mortalis: per phrasin.

<sup>3</sup> i. neque laboris sui gravitatem, neque vitæ brevitatem expendit modò ambitionem gloriæ suam ex opificio suo cæsequatur.

<sup>4</sup> i. ab homine dementissimo, qui ipse, utut me te careat, nequa ea desideranda, neque servanda judicabit: sed a natura sentiet animalia esse laude & benedictio ne carentia, ac proinde minime esse colenda illorum species: quod ostenditur seq. vers. <sup>5</sup> i. & illaudata sunt ipsa per se, ac potius turpia, & maledicta apud omnes: ut sunt serpentes, quos Aegyptii coluerunt.

17 Sed quum sit mortalis, rem mortua operatur manib. iniquis: melior enim est suis numeribus; quippe cum ipse quidem vivat, illa vero minime.

18 Quin etiam animalia colunt inimicissima; nam etiam si <sup>4</sup> dementiam inter se comparentur, aliis deteriora sunt;

19 Neque ita pulchra sunt ad aspectum inter animantia, ut desideremus ea, sed fugerunt & Dei laudem & benedictionem ejus.

CAPUT XVI.

<sup>a</sup> Gr. dignè.

|| Exod. 17. <sup>b</sup> Gr. ad concupiscentiam appetentia.

<sup>1</sup> i. propterea quod Israelitarum (quos eiciebat ex Aegypto) penuria videntes non curaverant, neque naturalis illorum appetentia, quae necessaria, est merti fuerant.

|| Num. 21.

|| Exod. 8.

<sup>c</sup> Gr. immobiles fierent.

<sup>d</sup> Gr. persequuti inuisibiliter.

**Q**uapropter a similibus puniti sunt a merito, & a multitudine bestiarum cruciati.

2 || Cuius punitio loco benefecisti populo tuo, quibus <sup>b</sup> concupiscente appetentia alimentum praeparasti novi gustus coturnicem:

3 Ut illi quidem concupiscentes ab alimento averterentur <sup>1</sup> propter demonstratam illam appetentiam eorum qui emittebantur etiam necessariam, hi vero paulisper indigentes effecti etiam novum participarent gustum.

4 Oportebat enim illis quidem qui tyrannidem exercebant indigentiam supervenire inevitabilem, his vero solum ostendi quomodo hostes ipsorum cruciarentur,

5 Etenim quando illis saevus supervenit bestiarum furor, morsibusque tortuosorum anguium corrupti sunt;

6 || Non ad extremum usque mansit ira tua: sed ut admonerentur, ad breve tempus fuerunt conturbati, symbolum habentes salutis ad recordationem mandati legis tuae.

7 Nam qui advertabat ad illud, non per illud servatus est, quod videbatur ab ipso; sed per te servatorem omnium:

8 Atque hoc pacto persuasisti hostibus nostris te esse qui liberas ab omni malo.

9 || Hos enim locustarum & muscarum occiderunt morsus, neque inventum est remedium animae istorum: quia digni erant qui ab huiusmodi rebus punirentur:

10 Filios vero tuos ne venentorum quidem draconum superarunt dentes, quoniam misericordia tua ex adverso veniens sanavit illos.

11 Nam ad recordationem sermonum tuorum velociter conservati sunt quando aculeis confixi fuerant, ne in profundam oblivionem decidentes <sup>c</sup> abalienarentur a beneficio tuo.

12 Etenim neque herba neque malagma curavit eos; sed tuus, Domine, sermo qui sanat omnia:

13 Tu enim vitae ac mortis potestatem habes, & deducis ad portas inferni reducisque.

14 Homo quidem occidit molitia sua; sed egressum spiritum non reducet, neque religaturus est animam desumptam:

15 Tuam vero manum nihil potest effugere.

16 Nam impii qui negabant te a se cognosci, flagellati sunt rubore brachii tui, novis pluviiis, gradinibusque; & imbris <sup>d</sup> exagitati quae non poterant effugere, & igne consumti.

17 Quod enim mirabile supra omnia est, in aqua extinguente omnia plus efficacitatis habebat ignis; quia hic mundus justorum propugnator est:

18 Nam modo quidem mitescebat flamma ne combureret animalia quae contra impios immissa erant, sed ipsi intuentes agnoscerent se exagitari iudicio Dei:

19 Modo vero etiam inter aquam supra ignis facultatem ardebat, ut terrae injustae faustus corrumpere.

20 || Quorum loco alimento Angelorum cibus populum tuum & comparatum panem sine labore a caelo misisti ipsis, qui ad omnem voluptatem & omnem convenientem gustum poterat temperari.

21 <sup>3</sup> Substantia enim tua patefaciebat tuam erga liberos suavitatem, quum occurrentis cuiusque subserviens desiderio temperabatur secundum illud quod volebat quisque.

22 Nix autem & glacies sustinens ignem non tamen liquecebat ut agnoscerent ignem ardentem in nive, & in pluviiis coruscantem fructus hostium consumsille.

23 Hic vero est contrarius; ut alerentur iusti, etiam propriae facultatis oblitus est.

24 Nam creatura tibi, qui fecisti omnia, subserviens ad punitionem contra injustos interdicitur, & remittitur ad beneficentiam pro iis qui confidunt in te.

25 Propterea etiam in omnia tunc transformata, gratiae tuae omnium altrici subserviebat ad voluptatem e gentium,

26 Ut discerent filii tui quos dilexisti, Domine, naturas fructuum non alere hominem; sed verbum tuum eos qui tibi credunt conservare.

27 Illud enim quod ab igne non consumebatur, simpliciter a radio solis calefactum brevi liquecebat:

28 Vt notum esset oportere ut antevertamus solem ad gratias agendas tibi, & ad exitum solis oremus te.

29 Nam spes ingrati tamquam hiberna glacies liquecet, diffluatque ut aqua inutilis.

CAPUT XVII.

**N**am magna sunt tua iudicia & inenarrabilia; quapropter inerudita animae erraverunt.

2 || Iniqui enim, qui se dominatu abufuros in gentem sanctam praesumebant, detentivi noctis longissimae, perfugae a providentia aeterna jacerunt.

3 Nam quum statuerent se in occultis peccatis obscuro oblivionis velamento latituros esse, dispersi sunt expavescentes graviter & simulacris perturbati.

4 Neque enim <sup>2</sup> spelunca quae continebat ipsos vacuos metu conservavit; sed soni conturbantes ipsos circumstrepebant, & vis a tristitia a flebilibus formis apparebant.

5 Ac ignis quidem nullavis poterat illustrare, neque lucidae astrorum flammae sustinebant illuminare atram illam noctem;

6 Sed apparebat ipsis solum pyra timore plena ultrò, exterritique a visione illa quae non erat aspectabilis, ea quae videbant ducebant <sup>b</sup> pessima:

7 Ita jacebant magicæ artis ludibria, & contumeliosum indicium arrogantium prudentiae suae incumbentium.

8 Nam qui promittebant timores & perturbationes a laborante animo depellere, hi ridiculo ex timore laborabant.

9 Etenim si nihil ipsos turbulentum conterrerat,

10 Bestiarum transvectionibus, & reptilium sibilis

|| Psalm. 78. 25. <sup>2</sup> periphrasis man. qua auctor consulto utitur ut propriae Hebraeae vocis notatione indicet: vide Exod. 16. 16. <sup>3</sup> i. substantia man a te creata & data populo tuo: si malim accipere quam referre ad naturam Dei.

<sup>e</sup> vel precantium.

<sup>f</sup> Gr. lucis.

<sup>1</sup> His verbis explicatur causa cur pios oporteat solem antevertere sanctis officiis ut dictum est supra 16. 28. & cur est contrarius Dei opera ab impiis non percipiantur. || Exod. 10.

<sup>2</sup> i. vana illa praesidentia qua staterant fore ut obscuro oblivionis velo, tamquam in spelunca latitarent, ut dixerat vers. proximo. <sup>a</sup> Gr. non videntibus faciebatur.

<sup>b</sup> Gr. pejora. Atrocissimum.

<sup>5</sup> i. contumeliosa illa in Deum & Moschen magia, qua se jactaverat effecturos ut signa a Mosche edita essent ludibria.